

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 28 Sierpnia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 18 sierpnia.

(z Gazety Sanktpetersburskiej.)

Przez najwyższy ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 3 sierpnia, dyrektor departamentu spraw duchownych obcych wyznań religijnych, rzeczywisty radca stanu, *Kartaszewski*, uwolniony od tych obowiązków, i otrzymał rozkaz być kuratorem wydziału edukacyjnego białoruskiego, z zostawieniem przy nim pobieranych teraz wyznaczeń, a mianowicie: 3000 pensyi ręcznej, 3000 stołowych i kwaterowych 2000 rubli na rok.

— Przez najwyższy ukaz JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, pod dniem 6 sierpnia, skassowany został urząd naczelnika miasta *Teodozi*, a tauryckiemu gubernatorowi cywilnemu rozkazano mieć pod swą wiedzą pomienione miasto, dla jego bliskości z miastem gubernialnym.

— Przez najwyższe nказы pod dniem 9 sierpnia, półkownikowi *Moysiejewemu*, dowódcy artyleryjskiej brygady grenadyerów, i półkownikowi *Hołowaczewu*, dowódcy zgiey brygady artyleryjskiej grenadyerów, na ytaskawie y nadane są w wieczne i potomne posiadanie po 2000 dziesięcin ziemi.

— CESARZ JEGOMOŚĆ, dnia 2 sierpnia, potwierdzić raczył opinią Powszechnego Zebrania Rady Państwa, utwierdzającą Ignacego Hrabę *Platera* w dostojności hrabiowskiej.

— Przez najwyższy dyplomata, pod d. 1 sierpnia, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył mianować kawalerem orderu *S. Anny i k. ssy*, Jenerał-Majora *Xiążęcia Golicyna* 3go, dowódcę zgiey brygady 1szej dywizyi kirysyerów.

— Jenerał-Marszałek polny, Hrabia *Osten-Sacken*, dowodzący naczelnie 1szą armią, przybył temi dniami do tutejszej stolicy.

— Dnia 50 lipca, w *Nikotajewie*, puszczono z warstatów admiralicyi okręt 60-działowy, obity miedzią i nazwany *Archypelag*.

Przekład mowy, mianey w języku perskim, przez Xiążęcia Chozrewa-Mirzę, na publiczney audyencyi, dnia 10 t. m.

Naypotężniejszy Cesarzu!

„Spokojność Persyi, i święte przymierze, między WASZĄ CESARSKĄ MOŚCIĄ, a Wielkim Władcą Iranu, Naydroższym moim Rozkazodawcą i Działem istniejące, były przeciwnemi duchowi złego. Ten wzniecił w *Teheranie* zgę szaleńców, którzy, w początkach terazniejszego roku, popełnili niesłychane bezprawie, którego ofiarą stało się poselstwo rossyjskie. Ten wypadek nieszczęśliwy głębką smutku pomnożką okrył cały nasz dóm i wszystkich jego wiernych poddanych. Przelękto się prawie *Fet-Alego-Szacha* serce tą myślą, iż garstka złoczyńców może przyprowadzić do zerwania pokoju i przymierza między Jego Królewską Mością a Wielkim Monarchą Rossyi.

„Rozkazał mi, wnukowi swemu, pośpieszyć do stolicy tego Mocarstwa.

„Jest on przekonany, iż głos mój, głos prawdy, zwróci na się łaskawą uwagę WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI i przyjaźni między dwoma Naywiększymi i Naypotężniejszymi Świata Panami uczyni niezachwianą.

„O to poruczono mi, w imieniu mego Potężnego Rozkazodawcy prosić CIEBIE, WIELKI MONARCHO! puść w wieczną niepamięć wypadek, który

zasmucił, również Dwór Rossyjski, jak i Dwór Perski; niechaj świat pozna, że, wśród nayokropniejszego nawet wydarzenia, dwaj mądry Monarchowie. otwarcie się wytłumaczyli, a wszystkie niewyrozumienia, wszystkie podeyrzenia, znikły, i wszyskiemu pożądaney koniec położono.

„Ja zaś, obrany do wstawienia się za tą ważną okolicznością, uznaję siebie być uszczęśliwionym do najwyższego stopnia, zastępując przed WASZĄ CESARSKĄ MOŚCIĄ, po wypełnieniu woli mego Rozkazodawcy, utwierdzić na wieki dobrą zgodę między dwoma narodami, które sama Opatrzność powołuje do wzajemney przyjaźni niezachwianey.”

Odpowiedź na tę mowę, miana, teyże audyencyi, przez Vice-Kanclerza, w Imieniu CESARZA JEGOMOŚCI.

„NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ rozkazuje mi zapewnić WASZĄ WYSOKOŚĆ, o tém zupełnym zadowoleniu, z jakim przyjął objaśnienia Wasze i oświadczenie prawdziwego smutku ze strony Waszego Monarchy. Ożywisny wspaniałemi uczuciami, Szach JEGOMOŚĆ nie mógł, zaiste! bez trwogi poglądać na bezprawie, którego celem było zerwanie związków przyjacielskich między dwoma mocarstwami, jeszcze niedawno z sobą pojednanemi. Oznamięnował on to przez wasze poselstwo, poselstwo, które powinno rozproszyć cień nawet wszelki, mogący zachmurzać wzajemne stosunki między Rossyją a Persyją, po tak smutnym wydarzeniu. Niech to zapewnienie będzie przez Wasz zaniezione Szachowi JEGOMOŚCI: niech zostanie on przez Was przekonany o niewzruszoney woli NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, względem zachowania uszawsze pokoju, oraz utwierdzenia węzłów przyjaźni i zgody sąsiedzkiej, szczęśliwie odnowioney w *Turkmanczaju*.

„Wybór Waszey WYSOKOŚCI, do uczynienia tych objaśnień, nader przyjemnym jest CESARZOWEJ JEGOMOŚCI. Wy raczcie o tém być przekonanym przez te uczucia, które teraz wyraziłem w imieniu NAYMIŁOŚLIWSZEGO MEGO MONARCHY.”

LISTY OD KORPUSU KAUKAZKIEGO.
(z Ruskiego Inwalida).

Obóz nad Kars-Czajem pod wioską Kotamtu, 6 25 wiorst za Karsem po drodze do Arserum, d. 13 czerwca.

D. 8 czerwca, wojskom naszym, stojącym w obozie pod Karsem, zapowiedziano pochód. Półki: dragonów Niżegorodzki, grenadyerów Gruziński, 42gi strzelców, Doński Kozaków, wszystka artylerya i parki ruszyły, pod dowództwem Jenerał-majora *Xiążęcia Bekowicza - Czerkaskiego*, dla złączenia się z oddziałem Jenerała *Pankratjewa*. Sam Główno-dowodzący, ze swoim sztabem, pozostał w Karsie, oczekując nadejścia oddziału Jenerała *Murawjewa*.

O trzy wiorsty od Karsu, przeszliśmy przez rzekę Kars-Czaj, po moście murowanym, a potem szliśmy w górę, lewym jej brzegiem. O 6 wiorst napotyka się zruynowana wieś *Kiumbat*, gdzie zwracają na się uwagę rozwaliny kościoła Ormiańskiego, który, wnosząc z pozostałych wewnątrz kornesów i różnych przyozdobień, był w swoim czasie dosyć okazałym. Dalej, o wiorst 7 od *Kiumbatu*, leży druga, lubo niezruynowana, zupełnie jednak spustoszona wieś *Muszasa*, nad niewielką rzeką. Okoliczne jey pola zasiane są zbożem; zdala w różnych miejscach postrzegają się wioski; kraina niezda się być pustynią, atoli nie widać ludzi. Droga

porządna; na rzekach i strumieniach mosty mrowane, a nawet po miejscach błotnistych drogi brukowane. Mieszkańców nigdzie nie ujrzyś: wszyscy się wynieśli: Muzułmani do Arzerumu, Ormianie za Kars.

Ode wsi Muszas droga ciągnie się w górę lewym brzegiem Kars-Czaju; z obu stron jej podwyższa się położenie miejsca, albo wystawia spadzistości gór, należących do odnóg pasma Saganługskiego; wierzchołki ich źródła pokryte są kupkami śniegu. O 7 wiorst od Muszasa napotyka się porządnie zabudowana wieś Ormiańska. Baynaamat; tu pozostało nieco mieszkańców pod obroną oficera kozackiego z komendą. Dóm starszyni mrowany, wysoki z drewnianym terrasem. Wieś ta między innymi odznacza się mnóstwem dźwigni czyli źrórowi studziennych.

Chociaż do połowy w ziemi, zwyczajem tu teyszym, dobrze atoli są zbudowane z kamienia; i widać, że mieszkańcy byli zamożni. Pola na około są zasiane zbożem. Stąd pozycya zaczęła być pagórkowata, i droga szła z góry na górę. O cztery wiorsty uyrzeliśmy obóz wojsk oddziału Jenerała *Pankratjewa*: lewe skrzydło przytykało do wsi Kotaplu; czoło warowane było rzeką Kars-Czaj, która tu robi kręty zawrót; prawe skrzydło rozłożone było na górzystości brzegu. Widok obozu zdala jest wspaniały, mnóstwo namiotów, rozbitych na czystey przestrzeni w liniach, wzdłuż dwóch blisko wiorst, stanowi wielki korpus wojsk; na prawém skrzydle kozacy i dragoni; na lewém muzulmani; w środku i w rezerwie piechota z artylleryą i ułani. — Przypomniałem sobie natychmiast pochody za granicą, we Francyi i w Niemczech; tam mieliśmy na biwakach szałasze, a tu namioty: w miejscach bezleśnych hardzo są one użyteczne; rozbierają tu na drwa ogrodzenia z rozwalin wiosek pustych. Ale po tamtej stronie Kars-Czaju, góry pasma Saganługskiego są obsypane lasem; tam, mówią, kryją się Turcy po wąwozach, które obwarowali okopami we cztery rzędy. W nocy widać ognie ich pikiet. Droga, nad którą teraz leżymy obozem, idzie do Medzi-Kudr, pierwszego miasta za pasmem Saganługskiem.

Po południu przyjechał Głównodowodzący ze Sztabem korpusu. Z prawego skrzydła objeżdżał on wojska po wszystkich liniach. Wystąpiono przeciw niemu poprostu, w płaszczach, i powitano okrzykiem *ura!* Z wielą żołnierzami rozmawiał; byli też uradowani. Muzułmanom powiedział Hrabia, że się spodziewa po nich tyleż odznaczenia się, ile okazali ich towarzysze w ostatniej rozprawie. Przez tłumacza odpowiedzieli: że gotowi są do ostatniej kropli krwi swą poświęcić za Monarchę. Chorągwie z Orłami Rossyjskiemi powiewały w ich szeregach; wielu starszyn ma nasze ordery za waleczność i odznaczenie się. Dziwna sprzeczność: wrogowie chrześcian waleczą przeciw swym jednowiercom; prawdziwie dla muzulmanów przyszedł koniec ich świata.

D. 11 nadciągnął Jenerał *Murawjew* ze swym zwyciężkim oddziałem. Teraz u nas w korpusie działającym przeszło 20,000 wojska liniowego: 14,000 piechoty i do 6,000 jazdy, 80 dział. Porządnyto legion, z którym można dóść do Trebizundu. Wszystek korpus jest podzielony na trzy kolumny: pierwsza, pod wodzą Jenerała *Murawjewa*, składa się z dwóch batalionów półku Chersońskiego grenadyerów, dwóch batalionów Gruzińskiego grenadyerów, dwóch Erywańskiego karabinierów, dwóch rot 4go strzelców; 8 dział bateryjnych, 14 lekkich i 6 konno-kozackich; jazdy, dwa półki Dońskie kozackie Karpowa i Fomina, a trzeci półk Muzułmański. Druga kolumna, pod naczelnictwem Jenerała *Pankratjewa* składa się z dwóch batalionów półku połączonego, z batalionu półku Sewastopolskiego, batalionu Sarbazów Nachiczewańskich, batalionu 4go strzelców, dwóch batalionów 42go strzelców, dwóch batalionów półku Kabardyńskiego i batalionu pionierów; artylleryi 8 dział bateryjnych, 16 lekkich i 4 górne jeduorogi. Jazdy, dwa półki Dońskie, kozacki Czarnomorski, i półk Nachiczewański Keygerli. Trze-

cia kolumna, pod dowództwem Jenerała *Rajewskiego*, składa się z półku Niżegorodzkiego dragonów i połączonego ułanów, trzech Muzułmańskich i 12 dział artylleryi konney Kozaków Dońskich.

Co nas ma spotkać niewiadomo; lecz zebrałiśmy się w dobrym porządku i szykowności. Zapasów żywności i wojennych mamy pod dostatkiem. Wojska porządnie są przyodziane i uzbrojone, syte i wesole; śpiewy i muzyka w obozie nie ustają, a oficerowie z niecierpliwością rozmawiają o pochodzie. *El. Rdzki.*

D. 26 czerwca, *Hassan Kale*, o 30 wiorst od Arzerumu.

Siła oręża Rossyjskiego i biegłość w sztuce wojskowej naszego Wodza, przewyciężyły pierwszą zawałę ze świetnym skutkiem. Donoszę wam o terażniejszym wypadku, jak mi się zdarzyło samemu. widzieć, słyszeć i uważać.

D. 15 czerwca, z obozu pod Kotarlu, wszystkie wojska, piechota, artyllerya i jazda z południa wyszły ku pasmu Saganługskiemu; obłogi i parki pozostały na miejscu. Dwie drogi wiodły przez góry: lewa, na której nieprzyjaciel nas oczekiwał, była dogodniejszą. Głównodowodzący, korzystając z tego, wysłał nią z częścią wojsk Jenerała *Burcowa*, a z głównemi siłami sam poszedł drugą drogą, na prawo. Nieprzyjaciel, spotkawszy Jenerała *Burcowa* na pierwszej drodze, rozumiął, że to są wszystkie nasze siły, i zwrócił na nie swą uwagę; lecz jakże się musiał zdziwić, gdy d. 14 uyrzał przeciw lewego swego skrzydła, cały korpus Rossyan; pozostał mu jedyny środek, mając dogodną pozycyą, i na niey się obwarował. Tym sposobem, przez zręczne poruszenie i szybkie przejście pasma Saganługskiego, Głównodowodzący ominął wszelkie przeszkody, jakie tylko mógł nam zastawić nieprzyjaciel w górach, okrytych lasem, broniąc wąwozów.

D. 16 obłogi i parki złączyły się bez przeszkody z korpusem. Nieprzyjaciel kuśił się zbijać nasze przednie poczty na lewém skrzydle, ale na próżno. Warowny jego obóz leżał w bliskości za górami; było w nim wojska do 30,000. Po południu Głównodowodzący, wzięwszy pięć batalionów piechoty, wszystką jazdę lekką i artylleryą konną, poszedł od lewego skrzydła, dla obezrywania pozycyi nieprzyjacielskiej. Turcy, zajmawszy drogę arzerumską, mocno się ufortyfikowali: prawe ich skrzydło przytykało do pasma gór, gdzie wielki kurhan był uzbrojony bateriyami; czoło, zastawiało się głębokim wąwozem leśnym, i podwójnym okopem, a lewe skrzydło przypierało do nieprzystępnego urwiska. Po niewielkiem odstrzelaniu z obu stron, Głównodowodzący, widząc nieemożność atakowania nieprzyjaciela w tey pozycyi, odszedł znowu na miejsce; lecz Turcy spodziewali się napadu; niezawodnie nazajutrz, i zrobili przygotowania.

D. 17, Głównodowodzący wysłał Półkownika *Fryderyksa*, z półkiem Erywańskim karabinierów, ze 4ma działami i dwoma półkami jazdy lekkiej, z prawego skrzydła, celem rekognoskowania pozycyi, mając zamiar z tey strony zbliżyć się do nieprzyjaciela. Turcy tu, w liczbie 2000, rozłożeni byli na wzgórzach spadzistego brzegu rzeczki, która w tyle ich przerzynała się z gór do Araxu. Oddział nasz ostatecznie się zbliżył, dozwalając półkowi muzulmańskiemu ucierać się z jeźdźcami tureckimi. Nieprzyjaciel cofał się aż do górzystości; lecz tu piechota jego, zasiadłszy za kamiennym zawałem, zdawała się mieć zamiar trzymania się, chociaż nie miała żadney przy sobie armaty. Przez taką nieostróżność wszystek oddział Turków prędko został wyparowany i rozproszony. Na zawał posłani byli strzelcy, którzy go obchodzili i zbliżali się pod zastoną swey artylleryi. Tymczasem, ponieważ Turcy wzmagali swe odstrzeliwania z zawału; lekka nasza jazda przestawszy się ucierać, zbliżyła się kolumną do będących w zasadzce. Wtém strzelcy, z okrzykiem *ura!* wpadli na zawał; Turcy umknęli, a Muzułmani nasi, pognawszy się za uciekającymi,

spędzili ich ze spadzistości do wąwozu, przy czém położyli na miejscu do 30 ludzi, odebrali 9 chorągwi i przyprowadzili 70 jeńców tureckich.

Odessa dnia 10 sierpnia.

(Journal d'Odessa.)

D. 8 t. m. przybyły do portu naszego z *Syzopolu* luger *Szeroki* i z *Foros* zafraktowany od skarbu okręt kupiecki *Karikléa*. Na pierwszym z tych statków znajduje się Jenerał-Porucznik *Wieljaminow*; na drugim Adjutant Wodza Naczelnego zgiey Armii, Porucznik *Andro*, który wyjechał z gówny kwatery d. 1 sierpnia, pod warownem miastem *Sliwno*, więzłem przez nasze wojska, a którego klucze razem z chorągwiemi przywiózł tu *P. Andro*, dla przesłania do JEHO CESARSKIEY MOŚCI.

— Zgromadzenie tuteysze Żydów ofiarowało na rzecz ubogiej spółbraci swojej, doznającej teraz niedostatku przeżywienia się, 4,583 ruble. Na tenże cel kupiec tuteyszy, *Eanda*, ofiarował 250 rubli. Zwierzchność miejscowa z wdzięcznością uwiadamia o tém publiczność.

— Druga połowa tego tygodnia również była szczęśliwa dla miasta naszego, jak i pierwsza: żaden przypadek wątpliwy choroby niezmieształ nam spokojności. We wszech *Kujalniku* umarło z zarazy jedno dziecko; zachorowało dwoje. W *Usatowych-Chutorach* dwóch zdarzyło się chorych, ale umarłych nie było.

Programma.

Zaproszenia do składania ofiar na mający się wznosić pomnik na rozwalinach *Chersonezu-Tauryckiego*, gdzie się odbył chrzest ś. Xiążęcia *Włodzimierza*.

Jakkolwiek bogate są dzieje nasze w znamienite wypadki, które posłużyły ku utwierdzeniu na niewzruszonym fundamencie i wstawieniu ukochanej Ojczyzny naszej przez Boga, błogostawionej Rossyi; żaden z nich atoli tak dzielnego nie miał wpływu na jej pomysłność i sławę, a następnie, żaden też dla każdego prawdziwego syna Ojczyzny i dobrego chrześcijanina nie może być tak miłym, jak wprowadzenie Religii Chrześcijańskiej.

Wiadomo wszystkim, iż sprawcą tego pamiętnego wypadku był ś. Równy z Apostołami Xiążę *Włodzimierz*; oświecony światłem nauki Chrystusa, w starodawnym *Chersonezie-Tauryckim*, sam potem oświecił Słowem Ewang. lii wszystkie podległe sobie narody: ale zapewne nie wszyscy wiedzą, iż tego znamienitego miasta, które dla Rossyi było, że tak powiedzieć można, kolebką wiary chrześcijańskiej, a znajdowało się nie daleko od *Sewastopola*, pozostaje teraz tylko nieco godnych użalenia rozwalin.

Miasto, które było świadkiem tak dobroczynnego dla Rossyi wypadku, dzisiaj atoli nie jest oznamionowane żadnym, godnym siebie pomnikiem, który zdawałby się być tym potrzebniejszym, iż rozwaliny tego miasta, stopniami przez czas niszczone, mogą całkowiec zniknąć, tak, iż ciekawy badacz nie znalazłby ani śladu bytności znamienitego niegdyś miasta.

Nikołajewski i *Sewastopolski* Gubernator *Wojenny*, ograniczywszy z początku wszystkie swoje w tej mierze działania zaleceniem miejscowej w *Sewastopolu* Zwierzchności, o oznaczenie dozoru nad ostatkami tych rozwalin, iżby zapobiedz dalszemu ich zniszczeniu, widząc atoli w późniejszym czasie, z jaką gorliwością wszystkie stany Państwa przystąpiły do składania ofiar na wzniesienie budowli, przeznaczających się ku wstawieniu w potomne czasy znakomitego zwycięstwa na polu *Kulikowem*, odniesionego nad Tatarami przez Wielkiego Xiążęcia *Dymitra Joannowicza*, i dla tego nie wątpiąc, iżby pomnik, mający wskazywać miejsce, z którego zabłysła dla nas zorza prawdziwej Religii, nie stał się godnym, jeżeli nie wielkich, tedy przynajmniej takichże ofiar: rozpoczął korespondencją z *P. Prezydentem Cesarzowskiej Akademii kunsztów*, względem projektu pomnika; a gdy w Bogu spoczywającemu *Ce-*

sarzowi, Alexandrowi Pawłowiczowi, podobało się było, w roku 1825, odwiedzić *Sewastopol*, przeto tenże *P. Wojenny Gubernator* miał szczęście osobście złożyć NAYJAŚNIEYSZEMU PANU o tym zamiarze zapiskę, która, zasłużony na Monarszą uwagę, w tymże czasie, przy *Naywyższym* rozkazie, przesłana była od *P. Naczelnika Sztabu Głównego*, do byłego Ministra oświecenia narodowego, w celu podania jej do rozwagi Akademii kunsztów i doniesienia o tém NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEHO MOŚCI.

Odbywana w późniejszym czasie korespondencya, dla zebrania potrzebnych w tej mierze wiadomości, a w szczególności, względem rodzaju pomnika i ułożenia jego planu, była przyczyną, iż wspomniany zamiar aż dotychczas rozpoczętym nie został. Teraz zaś, po przełożeniu CESARZOWI JEHO MOŚCI, przez Ministra oświecenia narodowego, ułożonych przez Członków Akademii i innych znanych architektów, projektów pomnika. NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEHO MOŚĆ, rozpatrzywszy je, *Naywyższe* y rozkazać raczył, iżby na pierwszy raz wzniesiony był obelisk, podług jednego z rysunków członka akademii, *Beretti*, co do kosztu mający taniej wynosić; przytém takż, oświadczył zezwolenie na otworzenie w całym Państwie zapisów do zbierania ofiar, *Naywyższe* y oświadczył raczył, że, jeśli kapitał tak się powiększy, iż będzie zastawała jego znaczna reszta, po wzniesieniu obelisku, wtedy się postanowi, co można będzie jeszcze wystawić przy tym pomniku.

Tak więc, na podstawie tego postanowienia, wzywają się wszyscy gorliwi Synowie Rossyi i prawdziwi Chrześcijanie do współuczestnictwa w tym patryotycznym zamiarze, dążącym ku wstawieniu jednego z naysławniejszych i naysobroczniejszych wypadków naszych, z tém, iżby mająca zbierać się z dobrowolnych ofiar summa, była przysyłana do *Expedycyi Podskarbstwa Czarnomorskiego*, do miasta *Nikołajewa*.

PRUSSY.

Berlin dnia 19 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wiadomości ze *Stambułu* nie czynią jeszcze nadziei pokoju; wszelako twierdzą niektórzy, iż wojna nie długo już trwać może, albowiem skarb Porty jest wycieńczony. Cło na *Dunaju*, cło na *Bosforze* i przy *Dardanellach*, oraz pogłównne od Greków, stanowią największy i prawie jedyny dochód Sultana. Ostatnie nie płaci się już od lat 8, a dwa inne ustały od lat 2.

Nie dawno przybyło do tutejszego banku kilka worków z pieniędzmi tureckimi, które zapewne jako zdobycz wojenna zostały tu przedane, a teraz mają być stopione. Pieniądze te są małe, ze złym stemplem. Na jednej stronie widać cyfrę Sultana, a na drugiej jest napis turecki, prawie nieczytelny.

Gazeta Rządowa Pruska pisze, iż wiadomość o istnieniu Jezuitów w prowincjach Pruskich nad *Renem* jest zupełnie bezzasadną.

— Dnia 28 —

JJ. CC. WW. Wielkie Xiężne Rosyyskie, HELENA i MARYA, przybyły wczora do tutejszej stolicy, i zajęły przysposobione dla nich pokoje w zamku Królewskim.

ANGLIA.

London dnia 16 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Niektórzy oficerowie angielscy, znajdujący się na stałym lądzie, otrzymali rozkaz powrotu do ojczyzny. W mennicy widać wielką czynność. Słychać, iż załogom w *Hull*, *Plymouth* i *Portland* kazano zebrać się w *Portsmouth*.

Młoda Królowa Portugalska odwiedziła niedawno Xiążęcia *Klarenzy*.

Margrabia *Barbacena* i Hrabia *Samsöe* zamówili w *Portsmouth* pokoje dla Cesarzowej *Brezylijskiej* i Królowej Portugalskiej.

Okręty liniowe *Gloucester* i *Melville* po-

płyną na morze Śródziemne, dla zastąpienia tych, które niedawno ztamtąd wróciły.

Wiosnienia z Irlandyi są w ogólności zaspakajające.

Słychać o podróży Monarchy naszego do Paryża w miesiącu październiku, co Król Jmć miał przyrzec Xięciu Orleanu.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 19 sierpnia.

Vice-Hrabiowie *Caraman i de la Redorte* przybyli ze *Stambułu* do tutejszey stolicy.

Dnia 30 z. m. wieczorem, dało się uczuć w *Neusohl* (w Węgrzech) trzęsienie ziemi, które jednak nie zrządziło szkody. Nazajutrz była wielka burza z ulewą.

T U R C Y A.

Od granic tureckich 8 sierpnia.

Listy z *Alexandryi* pod dniem 10 lipca donoszą, iż Vice-Król Egipski zgromadził w tamedoznym porcie flotę swoją dla przewiezienia wojska do *Smyrny*; gdy stoli odebrał wiadomość o powstaniu *Wehabitów*, wydał przeciwne rozkazy, i chce użyć swego wojska na ich podbicie. Zmiana ta zamierzoney wyprawy mieć będzie niepomyślny wpływ na działania wojenne Turckie w Europie. (G. W.)

A D R Y A N O P O L.

(z Gazety Sanktpetersburskiej).

Adryanopol, po turecku *Erdene*, główne miasto Rumelii i druga stolica Cesarstwa Turckiego, nad zbiegiem rzek: *Ardy*, *Tunczy* i *Marycy*, wziął swoje nazwisko od Cesarza *Adryana*; w starożytności zaś nazywał się *Uskadama* i był głównym miastem Bessów. W historii wojen *Adryanopol* znany jest z oblężenia Gotów po klęsce, poniesioney pod jego murami, oraz ze zdobycia przez Turków, za Sułtana *Amurata I*, w roku 1360. Leży na siedmiu niewielkich pagórkach, pośród przesłizczney równiny, i przestrzenią nie bardzo ustępuje *Konstantynopolowi*; jeszcze od czasów Rzymian ufortyfikowany jest murami i wieżami, i ma bram 11. Oprócz tego, w środku miasta wznosi się zamek czworosienny z wielu wieżami, z których cztery kątowe są większe i warowniejsze, aniżeli inne. Znajdują się tu dwa pałace cesarskie, stary i nowy; pierwszy zbudowany przez *Amurata I*, zdobywcę, a rozprze-strzeniony przez *Musę*, syna *Bajazeta I*, i *Solimana I*. Ogród cesarski, wzdłuż rzeki *Tunczy*, także założony przez *Amurata I*, a ozdobiony za *Solimana I* rozkosznymi domkami, altanami i fontannami. Jeszcze więcej tożył około niego starania *Mohamed IV*, który większą część życia przepędził na polowaniu w okolicach *Adryanopola* i wznosił także nowy pałac. Znajduje się tu 40 meczetów, z których kilka bardzo są godne uwagi. Meczet *Amurata II*, znany jest pod imieniem *Ucz Szeryfa*, z pięcią bram i pięcią kopuł, ozdobionymi wielą przewybornych napisów i malowaniami. Ma długości 100 stóp, a szerokości 250. Lecz szczególniej godnym jest uwagi jego przedsionek, długi stóp 100, a szeroki 200, z 20stą kopułami, wspierającemi się na 70 kolumnach, z przewybornego granitu i marmuru, przywiezionych tu z rozwalin *Aten* i *Cycyku*. Posadzka wyłożona jest różnokolorowym marmurem, a pośrodku znajduje się wodozbiór, po kątach zaś 4 minarety. Zbudowanie tego meczetu kosztowało 3 miliony, 5kroć sto tysięcy piastrow. Meczet *Selima II*, zaczęty był w roku 1564, dla uiszczenia się ze ślubu, po zawojowaniu wyspy *Cypru*, a dokończony za *Solimana I*, przez znamienitego *Sinana* (*); formuje zupełny kwa-

drat o 180 stopach, i ma kopułę, która, jak powiadają, wyższa jest od kopuły meczetu sifyjskiego. Oświetlona w dniu 250cią oknami, a podczas uroczystych nocy R mazano 12,000 lamp, sprawiedliwie zasługuje na przystosowanie doń napisu z Koranu, wyrażonego na niektórych oknach: *Bóg jest światłem nieba i ziemi*. Wszystkie napisy są uczynione ręką *Hassana Celebi*, który, za panowania *Solimana*, wyrównywał w sztuce pięknego pisania znamienitemu *Karagisserowi*, i po ukończeniu w tym meczecie mistrzowskiego swego dzieła, oślepił od wpadłego mu w oczy kawałka wapna. Przedsionek (Harem), podobnie, jak sam meczet, zawiera 180 stóp kwadratowych (w kwadrat) i ozdobiony jest 4 minaretami i 24 kopułami, wspaniałymi na 26 kolumnach z bardzo pięknego granitu i marmuru. Kopuły tak meczetu jako i przedsionka pokryte są otowiem, a tego ostatniego wewnątrz wyłożone jeszcze kamieniami różnokolorowemi. Na wybudowanie tego meczetu użyto do 12,880 000 piastrow. Między różnemi kolegiami (*Medresse*) znakomitsze są, zbudowane przez Sułtanów: *Amurata I*, *Mohammeda I* i *Amurata II*. Wiele z nich fundowali obywatele prywatni. Monasterów liczy się 7. W jednym z nich, nazywanym *monasterem zapasników* (*Pegliwanan*), każdego tygodnia odbywają się ćwiczenia zapasnicze, a w drugim, *Szeich-Abdot-Kadirze*, każdego piątku, przy wzywaniu *Atły*, płasy i muzyka. Liczba karawanserajów i chanów (rynków) wynosi do 53, z pomiędzy których główny, *Bezestan*, ma sześć tysięcy sklepów. Oprócz tego, w mieście znajdują się różne rynki (czarszu), między którymi godzien jest uwagi, założony przez *Ali-Baszę*. Z pomiędzy mostów odznacza się zrobiony nad zbiegiem trzech rzek, wyżej wspomnianych, jeden z najpiękniejszych, w cesarstwie tureckim. Budował go za *Mohameda II*iego, *Migatbey*, a dokończony za *Ibrahimem*, w roku 1640. Godzien także uwagi most *Bajazeta II*, na rzece *Tunczy*, o jednej arkadzie. Pomiedzy różnemi zakładami dobroczynnemi, zasługują na uwagę szpital i szkoła sztuki lekarskiej, przy meczecie *Bajazeta II*, gmach bardzo piękny, z kopułami, ogrodami, wodozbiórami, fontannami i bogatemi funduszami na rzecz chorych; pomieszanych zmysłów; ludzie bywali tu przedtém okowywani w łańcuchy złote i srebrne i utrzymywani w sposób najlepszy. *Adryanopol* opatrywany jest wodą słodką za pośrednictwem wodociągu *Solimana*, z rzeki *Marycy*, sptawnie tylko dla mniejszych statków wioślowych; zostaje w czynnym komunikacyi z miastem nadmorskiem *Enos*, leżącym nad uściem tej rzeki i stanowiącym jakby przystań *Adryanopola*. Głównymi produktami, któremi to miasto prowadzi znaczny handel, są: mydło, woda różana, oliwa różana, safian czerwony i pigwy. Mydło tutejsze nie ustępuje w dobroci sryjskiemu; woda różana egipskiej, a mydło różane perskiemu; z pigwy robią konfitury przewyborne, poczytywane na równi z amazyjskiemi. Z tutejszych rzemieślników odznaczają się najbardziej: garbarze, karetnicy i krawcy. Handel zwabia tu mnóstwo ludzi różnych krajów. Rezyduje tu biskup grecki. Okoliczna, bardzo żyzna, kraina opatruje miasto nader obficie wszystkimi potrzebami żywności. Wino tutejsze poczytywane za najlepsze w całej Turcyi. *Adryanopol* słynie przyjemnością swego położenia miejscowego i pięknoscia dzierwic, często wychwalaną przez rymotworców tureckich. Liczba mieszkańców wynosi do 100,000.

przez zbudowanie 47 meczetów, 140 kaplic (Mezjidów), 50 rynków (chanów), 140 serajów, 120 mostów, 7 wodociągów i mnóstwa gmachów prywatnych. Głównymi jego sztuki pomnikami są: meczety *Suleymana* i *Szezade* w Konstantynopolu.

(*) Ten doskonały architekt stał się sławnym

Pozwolonodrukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakeyi.

Wilno dnia 28 Sierpnia o. s. 1829 roku.

Publiczna sprzedaż.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ Санкционербургскаго Опекунскаго Совѣща сииъ объявляеиъ, что въ Юдомъ продаеиъ съ аукционнаго публичнаго шорга заложениое и просрочениое недвижимое имѣнiе Помѣщика Давида Андрѣева сына и жены его Констанции Ждановскихъ, сосиоище Могиловской Губернii Чаусовскаго Повѣта въ деревнѣ Чигариновкѣ изъ 71; 40 душъ мужеска пола написанныхъ по ревизii 1816 года, съ рожденными послѣ ревизii, со всею принадлежациоу къ нимъ землею, и всякимъ на оной приращениомъ; для чего по произведенii двухъ шорговъ, для преншлаго назначень срока будущаго октябрия мѣсяца 8 числа, на каковой желающii купити имѣнiе сие, могутъ явишия въ Опекунскiй Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнiю, оиъсь, условiе, и форму купчей крѣпости.

Эксидиторъ Осмоловскiй.

1 Od Rady Opiekunskiej St. Petersburgkiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, że w niej przedaje się z aukcyjnego publicznego targu, za uchybieniem terminu, oddany na ewikcyą nieruchomy majątek obywatela Daniela syna Andrzeja i żony jego Konstancyi Zdanowskich, położony w Gubernii Mohilewskiej, Czarusowskim powiecie we wsi Czyhirynowca z 71; 40 dusz ptei męzkiej zapisanych w rewizii 1816 roku z narodzonemi po rewizii, ze wszelkim należnym do nich giąntem i wszelkim na nim zabudowaniem; dla czego po odbyciu dwóch targow, na trzeci naznaczony termin przyszłego miesiąca października dnia 8, na jakowy życzący kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekunskiej w czasie posiedzeń, i w niej widzieć przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę kupnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

Ogłoszenie.

1 Оиъ Государственнаго Заемнаго Банка сииъ объявляеиъ всеиъ казеннымъ мѣсяцамъ и часинымъ лицамъ, что какъ сей Банкъ, на основании Высочайшаго Манифеста, въ 19 день декабра 1810 сосиоявшагося, вкладовъ звонкою монетою не принимаетъ; шо чинобы оныя, капиаловъ, въ золотой и серебряной монетѣ заключающихся, въ сей Банкъ для обращениа не посылали.

Исправляющii должность Правителя Канцелярии О. Кобекъ.

1 Od pożyczkowego Banku Państwa ninieyszem ogłasza się, wszystkim skarbowym miejscom i osobom prywatnym, że, jako ten Bank na mocy Nauyuzszego Manifestu w dniu 19 grudnia 1810 roku nastalego, lokacyu brzącą monetą nie przyymuje, tedy żeby takowe kapitałów, w złotey i srebneoy monecie zawierających się, do tego Banku dla obrótu nie przysyłali.

Sprawujący Obowiązek Rządcy Kancellaryi F. Kobek.

Podrad.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi, ninieyszem wzywa życzących, z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodległemi ewikcyami, do targow, w tymże Komitecie, dnia 13, 16 i 17go następującego miesiąca września, odbywać się mających, na dostarczenie potrzebnych do wykonywania robot na systemacie Berezynskiego kanału, w przy-

szłym 1830 roku różnego rodzaju materyałów, w przyłączonych przy ninieyszem wiadomościach wymienionych; przy jakowych targach widzieć będzie można i warunki, podług których ma się odbywać takowe dostarczenie.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o ilości leśnych materyałów, potrzebnych do robot Berezynskiego systematu w 1830 roku.

Bierwion sosnowych.		Ilość
Dłużyni 24 stop., grubini 16 i 18 wierszków.		8
— 19 16 i 18		4
— 20 16		8
Bierwion sosnowych.		
Dłużyni 4 sążni, grubini 7 wierszkow		1318
— 3 7		1753
— 3 5		793 $\frac{3}{4}$
— 4 5		377
— 5 8		65
— 4 9		4
— 3 9		11
— 4 6		17
— 6 8		28
— 3 6		18
— 3 $\frac{1}{2}$ 8		12
Dłużyni 4 sążni, grubini 8 wierszkow		7
— 3 $\frac{1}{2}$ 7		184
— 20 futow, grubin. 20 diuimow		4
Desek sosnowych szerok. 9 diuimow		
Dłużyni 4 sążni, grubini 2 $\frac{1}{2}$ diuimow		664 $\frac{1}{2}$
— 5 2 $\frac{1}{2}$		1482
— 3 3		145
— 3 1 $\frac{1}{2}$		1874
— 4 1 $\frac{1}{4}$		660
— 4 2		462
— 3 2		1750
— 3 1		5855
— 4 1		934
— 3 $\frac{1}{2}$ 1		128
Tarcie dłużyni 3 sążni, grubini 3 do 4 diuim.		4405

Za Sekretarza P. Masłow.

Wiadomość o liczbie różnego rodzaju materyałów i dalszych przynależności, do odbywania robot na Berezynskim systemacie, w 1830 roku potrzebnych.

	Ilość.
Lia okretowych	10 pudow
— Blokowych	5 pud. 10 fant.
Powrozow białych	21 pudow.
Sadła świniego	1 pud 33 fant.
Gwoździ dłużyni 7 i 8 diuimow za-	
zębionych	9346 pudow.
— — — 7-8 gładkich	6962 sztuk
— — — 5-6	74889
— — — 3-4	43681
Gliny sążni kubicznych	61-61 $\frac{1}{2}$
Mchu sążni kubicznych	36 $\frac{3}{4}$
Pieńki	27-4
Smoly wiader wagi każde 30 fun.	354 $\frac{1}{2}$
Żwiru sążni kubicznych	77 $\frac{3}{4}$
Żelaza czworogrannego	90 pud. 39 $\frac{1}{2}$ fu.
— Sztabowego	138 — 3 —
— Blachy	6 — 20 —
— Szynowego	23 pudy.
Węgli czetwerti	477 —
Sukna Włocianańskiego	55 arszyn.
Piasku grubego sążni kubicznych	52 $\frac{3}{4}$
— Wozow	584
Kamienia brukowego sąż. kubicz.	68 $\frac{3}{4}$
Wapna białego } wagą każde 20 pu.	146 hecz. 7 pud
szarego }	332 hecz. 16 pud
Kafli bez poliwy z narożnikami	3000

	I l o ś ć.
Cegły sztuk	112674
Drutu funtow	61 $\frac{1}{2}$
Juszek czuhunnych z przyborem	35
Drzwiczek do kominow	35
Drzwiczek do piecow	12
Kleju stolarskiego	4 pud 19 funt.
Szersi swiniey	1 pud 10 funt.
Szaura Holenderskiego	19 $\frac{1}{2}$ —
Szklá pół-białego wielkiego for-	
matu	356
śrédniego	734
Małego	108
Zawias żelaznych do okien	52
Zasuwek	41
Drzwicznych zamkow	43
Zawias do drzwi	54
Zasuwek	15
Oleju konopnego	193—27 $\frac{1}{2}$
Surynu	4—24 $\frac{3}{8}$
Zylbergleytu	4—24 $\frac{3}{8}$
Umbry	37 $\frac{7}{8}$
Szwedzkiej mumii czyli Czerladu	21—39
Ochry	30—20 $\frac{1}{2}$
Kreǳy	13—36
Bleywaśu	38— 2
Kitu do okien	32 funt.
Alabastru	506 pud.
Dranic sztuk	2416
Gwoǳi tynkowych	47520
Sadzy hollenderskiej	18 funt.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi, ninieyszem wzywa ǳyczących sobie z pewnemi, dostatecznemi i ǳadney wátpliwosci niepodpadającemi ewikcyami, na targi w nim odbywać się mające przyszłego septembra w dniach 11, 12 i 17, na dostawę do robót Vtey Dyrekeyi Windawskiej Kommunikacyi materyałow i robotników potrzebnych w przyszłym 1830 roku, a przez szczegóły pomienionych w załączoney przy tem wiadomości, na którychto targach będą okazane i kondycye, na których ma byǳ u skuteczniana pomieniona dostawa.

Za Sekretarza J. Masłow.

Wiadomość. O materyałach i robotnikach potrzebnych dla dostarczenia w 1830 roku do V. Dyrekeyi robot Windawskiej Wodney Kommunikacyi.

	I l o ś ć.
Na słuzy N. XII, XV, XVI i XVII po 80 pudow pakuły smoloney	320 pudow.
Na słuzy N. XIV i XV sadła po 15 pudow	30
Na słuzy N. XIV, XVI i XVII, ołowiu po 100 pudow	500
Holsbantow czuhunnych na każdy słuzy po $\frac{1}{4}$ z kotwicami dług. 11 $\frac{1}{2}$ futow, wagi każda po 18 pudow	216
Piatników czuhunnych z czaszkami po 4, wagi każdy po 4 pudy, wszystkiego	48
Donkratow czuhunnych po 4, wszystkich	12
Mosiężnych łukow dług. 12, szer. 8, a grub. 1 diujm. do każdego po 4; wagi każdy 36 funtow	9 pud. 32 funt.
Węgli czetwerti po 200 wszystkiego	600 czetwier.
Gwoǳi dwuciosowych po 15 t. wszystkich	45,000
Powrozow koszeecznych po 20 pud.	60 pudow.
Liny blokowey okrętowey	12 pudow.
— blokowych po 5 pudow wszystkiego	15
Mechu po 28 sążni kubicznych	34
Wyrobić cegły czerwoney i szama-	

	I l o ś ć.
szewskiej z przygotowaney gliny we 2ch cegielniach, wszystkiego	1,750,000
Pomalować pokostowá dwa razy farbá z pogruntowaniem zgodnie z wylíczeniem (staietá):	
Domow kordegardowych 8 {	
Szop materyałowych 8 {	
Potłuc dzikiego kamienia na drobne kawałki wielkości od 1 do 2ch diujmow kubicznych, wszystkiego sążni kubicznych	135
Whuynne kawałki wjákości od 4 do 5 diujmow kubicznych wszystkiego sążni kubicznych	361
Postawić wjednodzienney zbiorowey liczbie robotnika:	
Mularzy od 1 maja do 1 września po 25 ludzi a wogóle	2500
Wypalaczów od 1 apryla do 1 septembra po 5 a wogóle	375
Ciesłow od 15 oktobra 1829 roku do 15 oktobra 1830 roku po 50, wogóle	15,000
Kowalow od 15 oktobra 1829 roku do 15 apryla 1830 po 2 ludzi, a od 15 apryla do 15 oktobra po 4ch, wszystkich wogóle	900
Parobkow do grubey roboty od 15 oktobra 1829 roku do 15 apryla 1830 roku od 100 do 200 ludzi, a od 15 apryla do 1 septembra po 80 ludzi, wogóle	23,960

Za Sekretarza Masłow.

Publiczna sprzedaż.

2 Litewsko-Wileńska Izba Powszechney Opieki nieyszem ogłasza, że w niey przedawac się będzie z targu aukcyynego, za uchybieniem terminu oddany na ewikcyá dom mruwany ǳydow Wileńskich Mówszy i jego żony Pesi Josielowey Jochelsonow, położony w mieście Wilnie, na przedmieściu Zarzécze, pod N. 567, do czego naznaczone terminy targow, pierwszy dnia 4go, drugi 7go, a trzeci ostateczny 10 przyszłego miesiąca października. ǳyczący kupić ten dom mogą przybywać do Izby Powszechney Opieki dni oznaczonych w czasie posiedzeń i przeyrzeć w niey przedającego się domu inwentarz z ocenką. Dnia 21 sierpnia 1829 roku.

Sprawujący obowiazek Gubernialnego Wileński Powiatowy Marszałek i Kawaler Stanisław Jasiński.

Sekretarz Radca honorowy Jan Solimani.

Wezwanie Kredytorów i Pretensorów.

2 Niżey podpisany na proǳbę W. Onufrego Eytmina, b. Sędziego Grodzkiego Ptu Trockiego i za plenipotencyá przez niego mnie wydaná, traktując jego interes z JW. Józeiem Grafem Judyckim, b. Marszałkiem powiatu Rzeszyckiego, o summy z nabycia dóbr Łojowa należne; gdy widzę toż traktowanie zbliżoném aż do stopnia zawarcia ostatecznego ugodliwego układu, do którego, gdy i wierzyciele pomienionego W. Sędziego Eytmina należec mają prawo, a nawet własną potrzebę; bo przez taki sposób od lat kilkunastu oczekiwana satysfakcyá przybliżyć sobie, jedyná i naydogodnieyszá mieć będą sposobność; ułatwiając zatém środek dóyścia w ogólnym wszystkich stron interessie požadaney konkluzyi; mam honor prosić wszystkich JW W. i WW. Wierzycieli i Pretensorów rzeczego W. Onufrego Eytmina, iżby na dzień 17 septembra teraźnieyszego roku, do mia-

sta Guberni-kięgo Wilna osobiście przybyć, lub do zawarcia ostatecznych o wszystko układów, prawnie unocowujących Plenipotentów zesłać raczyli. Ile w tém doprowadzeniu do końca tak długo ciągnącego się proceduru czułbym własnego ukontentowania, o tyle nawzajem interessowani niedośćcie układu swojej przypisaćby musieli winie, jeśliby temu korzystnemu dla nich samych wezwaniu, skutecznie odpowiedzieć niechcieli. Dat roku 1829 augusta 20 dnia.

Jan Zaba Prezyd. Sądu Główn. Depar. 1go. Roku 1829 miesiąca augusta 20 dnia. Przed Sądem Grodzkim Powiatu Wileńskiego stawiając osobiście JW. Jan Zaba, Prezydent Sądu Główn. Depar. 1go, takowe zawiadomienie, w skutek rezolucyi na podaną prośbę, w dniu dzisiejszym nastaley, do Protokołu wpisać podał. Świadczę Regent Onufry Horodeński.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 23 sierpnia. Cenzor L. Borowski.

2. W sprawie konkursowej funduszu zeszlých Dominika i Apolonii Tyszków, Dekretem Ziem. Wileń. 18 apryla 1816 roku ferowanym, wydzieloną została dla W. Jana Gorskiego Regenta Ziemskiego Borysowskiego scheda, jakową tenże Gorski, awizującym Mannasowi Boruchołowiczowi Drukarzowi, Iękowi Abramowiczowi Meszkisowi i Mowszy Wulfowiczowi Antokolskiemu wyhył, rzeczonym Dekretem udecydowano na realności summy sądzoney jurament, jakowy wstrzymany został dla przeniesienia sprawy do Sądu Głównego, z kolei za przypadnieniem aktoratów w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu Wremiennego, z powodu nieoświadczenia stannościów pomazand takowe, a zarazem tenże Sąd Główny wzywał w roku przeszłym przez gazetę kredytorów Tyszków do wykonania przysięg uznanych—Lecz W. Gorski dla wykonania nieprzybył; to awizujący weszli do tegoż Sądu Głównego z prośbą, w jakowym przez rezolucyą 12 july 1829 roku zaszła, zalecono wlewkodawcy Jana Gorskiego lub jego successorów do oprzysiężenia w terminie półrocznym znówu przez gazetę awizującym powołać—W skutek czego niniejszym wzywa się W. Jan Gorski Regent, wlewkodawca, jeśli jest w życiu, a w razie śmierci successorowie onego, w przeciagu wyżej zakreślonego czasu dla wykonania w powyższej rzeczy w Sądzie Głównym Wileń. 2go Departamentu Wremiennego juramentu, i razem dania wiadomości o mieyscu swego pobytu.

Dozwala się drukować. Wilno d. 23 Sierp. 1829. Cenz. L. Borowski.

2. Naczelnik Ekaterynostawskiej Żandarmskiej Komendy Chorągży i odstawny Kornet Hołowatowie, dowiedziawszy się, że po zmarłym w mieście Kobryniu odstawnym Poruczniku Piotrze Borszczowie, pozostał spadek, wchodzili z prośbą, dowodząc złożonemi dokumentami swojego z Borszczowem rodzeństwa, po rozpatrzeniu których przez Sąd Ziemski Powiatowy Kobryński, a potem przez 2gi Departament Sądu Głównego Grodzkiego, który poszukiwanego przez Hołowatych po zmarłym Borszczowie spadku odmówił dla tego, że oni spadku swojego dowodzą z pokolenia żeńskiego, i przytęm zostawił Rządowi Gu-

berniatnemu uczynić rozporządzenie, względem wyszukania prawdziwych po Borszczowie następców, z cęm zgodnie, od Gubernialnego Rządu Grodzkiego ogłasza się: iż, jeżeli kto ma prawo do spadku pozostałego po Borszczowie, tedy, iżby dochodził go w terminie prawami ustanowionym, gdyż po jego upłynieniu cała pozostałość po Borszczowie obrócona będzie na rzecz Skarbu. Dnia 15 augusta 1829 roku.

Sekretarz i Kawaler Piotr Ludohowski.

Sądy Exdywizorskie.

2 Roku 1829 augusta 10 dnia. Skutkiem Remissy Sądu Gł. 2go Departamentu Gubernii Litewsko-Grodzięskiej w roku 1828 msca xbra 19 dnia ogłoszoney, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski ad fundam Rudawki w Powiat Nowogródz. na usatysfakcyonowanie kredytorow i pretensorow zeszlęgo ś. p. Józefa Korbuta Marszałka Nowogrodzkiego delegowany, w prawnym komplecie do tegoż majątku Rudawki, w dniu 8 terażniejszego msca zjehawszy, wszystkie akcessoryjne czynności ułatwił, administracyą nad funduszami konkursowi uległemi, a w Guberniach Grodzięskiej i Mińskiej położonemi ogłosił, wymiar nakazał, komportacyą z czteroniedzielną persystencyą stawającym i niestawającym stronom złożyć do Kancellaryi Ziemskiej Nowogródzkiej zalecił i termin, na zjazd oczewisty w dniu 18 8bra ter. 1829 roku zakreślił, na któryto termin, iżby tak successorowie zeszlęgo ś. p. Józefa Korbuta Marszałka; jako też kredytorowie i pretensorowie jegoż niechybnie raczyli się stawić w rzeczonym majątku Rudawce, pod upadkiem ichże doszukiwan, niniejsze czyni się ogłoszenie. A ponieważ do tegoż Sądu są zawołani i debitorowie masy, przetoż i ci na wyrażony termin stanności swojej iżby nie odmawiali ostrzegają się; gdyż z tego powodu opuszczone przeciwko ichże obligom zarzuty, ściagną całkowite zatwierdzenie dowodow jakie do wyświetlenia należności na rzecz masy Sądowi przedstawione będą. Teofil Moraczewski b. Prezes Graniczny Lidzki i Prezydent Exdywizorski.

Antoni Szpiehalski Exdywizor.

Benedykt Bołtuć Pisarz Z. P. Sł. i Exdyw.

Ignacy Jackowski Regent.

1 Niżey podpisany ma zaszczyt uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż powrócił do Wilna, w celu zajęcia się dawaniem lekcyi śpiewów, podług naynowszey metody włoskiej, tak dla poczynających, jakoteż równie i dla tych, którzy doskonalić się pragną; nadto, jeśliby kto życzył poznania generał-basu, tenże niżey wyrażony dołoży starania wyuczyć, jak w naykrótszym czasie. Chcący korzystać z tych nauk raczą się zgłosić do domu Ogińskiego na Rudnickiey ulicy. Walenty Bianchi.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

Licytacya.

5 W Rządzie CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego odbywać się będzie dnia 31 sierpnia r. ter. publiczna licytacya na wzięcie podradu opierania bielizny klinicznej. Warunki do licytacyi i kontraktu są do przeyrzienia w Kancellaryi Uniwersyteckiej.

Sekretarz U. Giecołd.

Publiczna sprzedaż. (z poprawą omyłki).

3 Od Mohilewskiej Izby Powszechny Opięki ogłasza się, że naznaczona przez nią sprzedaż z targu publicznego za uchybieniem terminu majątku, Obywatela Porucznika Bazylego Jołszyna, położonego w Powiecie Rohaczewskim we wsiach Skepni i Hawleci 100 dusz, na terminy dnia 18, 22 i 25 listopada tego roku, z przyczyny opłacenia wszystkiego należącego do nieodmiennego wyniesienia długu, odmienia się.
Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Izby Powszechny Opięki ogłasza się, że w niej sprzedawać się będzie za uchybieniem terminu majątek w Powiecie Czerykowskim Obywatela Felicjana Kaszy we wsi Szaluchowce 20 męzkiej płci rewizyjnych dusz, z ich majątkiem, gruntem i pańskim zabudowaniem, oceniony 1200 rubli; życzący kupić takowy majątek zechcą się stawić do tej Izby na terminy dnia 2, 5 i 10 miesiąca grudnia tego roku. Sekretarz Hołyński.

Do dzierżawy.

3 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż z przyczyny nieplacenia przez possessorów majątku Menczenient Mierzejewską, oraz wsi Kuznicz i Żurychy Radę Stanu Lubańskiego, w terminie należących z tych majątków, w powiecie Wileyskim położonych, od pojezniczkich kapitałów procentów, i z przyczyny niezabezpieczenia ich przez osobną wolną ewikcyą, na oddanie tych majątków i wiosek w dzierżawę, w Mińskiej Izbie Skarbowey odbywać się będą publiczne targi w terminach: pierwszym terazniejszego augusta 28 dnia, drugim następnego septembra 22go i trzecim 29 oktobra tego 1829 roku, w których podług opisów czyli inwentarzy pokazano: a mianowicie: w inwentarzu majątku Menczenient, rocznego dochodu 2506 rubli 14 kop., a podług inwentarza wsi Kuznicz i Żurychy, rocznego dochodu 586 rubli 68 kop. srebrem, jakowe opisy czyli inwentarze okazane będą przy targach; zatyż życzący wziąć w dzierżawę pomienione majątki i wsi, raczą jawić się do Mińskiej Izby Skarbowey dla targów na wyżej oznaczone terminy. Dnia 16 sierpnia 1829 roku.
Sekretarz Jan Zahorowski.

Przedaż publiczna.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ вѣпорочно объявляешся: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго торга заложеныя и просроченыя недвижимыя имѣнія:
1е Помѣщика Варфоломея Анионова и жены его Елеоноры Непокойчицкихъ, Вишебской Губерніи Полоцкаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ 75 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.
2е Дѣйсвительнаго Синапскаго Совѣщника и Кавалера Дмирія Никифоровича Добржанскаго, Могилевской Губерніи и Повѣща въ мѣстечкѣ Кругломъ съ разными селеніями 2074 души писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Онѣя имѣнія продаются съ рожденными послѣ ревизіи душами, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года будущаго сентябрю мѣца, на имѣніе Непокойчицкихъ 3, 5 и 10., и на имѣніе Г. Добржанскаго 5, 10 и 12 числъ. По чему желающія купить имѣнія сія, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszemu powtórnie ogłasza się, iż w niej sprzedają się z aukcyjnego targu oddane na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomości majątki:

1. Obywatela Bartłomieja Antoniego syna i żony jego Eleonory Niepokojczyckich, Witebskiej Gubernii Połockiego Powiatu, różnych włości 75 dusz zapisanych wedle rewizyi 1816 roku.

2. Rzeczywistego Rady Stanu i Kawalera Demetryusza Niceforowicza Dobrzańskiego, Mohilewskiej Gubernii i Powiatu w miasteczku Krułitym i różnemi wsiami 2074 dusz zapisanych wedle rewizyi 1816 roku.

Takowe majątki sprzedają się z urodzonymi po rewizyi duszami, ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; i przeto oznaczają się terminy do targów teraz idącego roku następującego miesiąca septembra na majątek Niepokojczyckich 3go, 5go i 10go, a na majątek P. Dobrzańskiego 5go, 10go i 12go dnia. Życzący kupić te majątki, mogą przybywać do Rady Opiekuńczej wyrażonych dni w czasie posiedzeń i przyrzec w niej sprzedających się majątkow inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.
Expedytor Osmołowski.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na zadowolenie pretensorów i wierzycieli zesłego Wincentego Czechowicza w majątku jego Kraszonie w powiecie Zawileyskim ufundowany, chociaż w dniu 19 nowembra roku zesłego spełniając czynności zjazdowi pierwszemu właściwe, dzień 17 terazniejszego miesiąca junii na ostateczne sprawy konkursowej rozsądzenie przeznaczył, i o tém przez awizacyą w gazetach Kutryera Litewskiego wszystkich interessowanych uwiadomił; jednak kiedy Akta inkwizycyi, kalkulacyi i weryfikacyi szczególnie na instancyą Łowczyca Haturowicza z aktorem konkursowej masy w Gubernii Mińskiej w powiecie Wileyskim w majątku Dziablich udecydowane; raz z pierwszo zjazdowej rezolucyi dnia 12 februaryi, z kolei za wyniesieniem obwieszczeniem w dniu 18 marca z racyi nieprzybycia do kompletu Urzędnika przez Sąd Główny Miński delegowanego, do skutku nie doszły, i ledwo przez powtórzone obwieszczenie komplet dnia 10 zesłego miesiąca maja zgromadzonym został; przedsiębiorając więc spełnić też akta, gdy z objaśnienia stron to się zjawilo przekonanie: że one od roku 1780, znajdując swój początek, aż po datę jak ukończenia się zamykają; co na przeszło lat kilkadziesiąt do zbadania owocześniejszych okoliczności urząd trudniąc, nie pozwolą rychło zejść dzieła, a mimo tych są jeszcze z innemi stronami podobnegoż rodzaju naznaczone akta, to poprzedzające czynności czas znaczny do spełnienia za sobą wiodące, oddalić ostateczne rozsądzenie zniewalają i z tych przyczyn już dnia 10 następującego miesiąca oktobra na rozbiór ostateczny sprawy konkursowej, Sąd Exdywizorski oznaczając, wszystkich do funduszu zesłego Wincentego Czechowicza interessowanych przez awizacyą w gazetach uwiadomić postanawia.

Sędzia Ziemiński Zawileyski i Exdywizor Dominik Bielikowicz.

Sędzia Grodzki Zawileyski i Exdywizor Ignacy Gosiewski.

Pisarz Ziemi. Ptu Miń. Tomasz Żołądź.
Regent Swirszczewski.